

**Устройство водоотводов и  
съездов на дорогах  
L643:L649:L648:L651**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 003**

Valoarea de deviz 243 821,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,400	2 003,400 0,000	801,360 0,000
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	64,000	24,320 0,000	1 556,480 0,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	122,000	118,780 118,780	14 491,111 14 491,111
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	46,000	17,875	822,232

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)			17,875	822,232
5	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	50,000	418,984 21,334	20 949,210 1 066,710
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	50,000	772,896 34,596	38 644,800 1 729,800
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,800	1 805,000 0,000	1 444,000 0,000
8	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	7,500	240,159 35,173	1 801,195 263,795

1	2	3	4	5	6	7
9	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 500-600 mm (Укладка трубопроводов из асбоцементных труб, соединенных асбестоцементной муфтой и резиновым кольцом, длина 3 м и диаметр 500-600 мм)	m	38,000	612,867 56,507	23 288,958 2 147,258
10	DI18N	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65CP) (Трактор на пневматическом ходу U 650 48 kw (65CP))	h-ut	10,000	320,000 0,000	3 200,000 0,000
11	DI18S	Incarcator cu cupa greifer sau furci pe tractor U 650 de 48 kw (65 CP) (Погрузчик с грейферным черпаком или тракторной вилкой U 650 48 kw (65 CP))	h-ut	12,000	400,000 0,000	4 800,000 0,000
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,400	3 625,560 508,560	1 450,224 203,424
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	2,200	11 643,977 284,840	25 616,749 626,649
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>138 866,319 21 350,979</b>
		<b>2. Мост</b>				
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime	kg	40,000	22,320	892,792

1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)			1,730	69,192
15	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	2,400	1 591,025 328,662	3 818,461 788,789
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	150,000	38,260 12,109	5 738,940 1 816,290
		<b>Total Mocr Inclusiv salariu</b>				<b>10 450,193 2 674,271</b>
		<b>3. Седзы с дороги с. Гыртоп</b>				
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	8,000	772,896 34,596	6 183,168 276,768
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	360,000	18,490 1,730	6 656,328 622,728
19	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	16,000	1 590,923	25 454,772

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)			328,662	5 258,592
		<b>Total Сезды с дороги с. Гыртоп Inclusiv salariu</b>				<b>38 294,268 6 158,088</b>

		Total	lei	187 610,780
		Соц.мед.страхование	22,50 %	6 791,251
		Транспортные расходы	5,00 %	6 489,065
		Накладные расходы	14,50 %	29 129,208
		Рентабельность	6,00 %	13 801,218
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>243 821,52</b> <hr/> <b>30 183,33</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)